
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 182/2024– CGEP/DIAF/FSCMPA, DE 11 DE MARÇO de 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, publicado no dia 02/05/2019.
Considerando os termos do Processo: 2024/290418.
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 709/2023 - GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no dia 13/09/2023, processo E-2023/22093, que nomeou a 
Comissão de Avaliação do Absenteísmo da FSCMPA;
2. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a nova Comissão :
TITULAR: SHIRLEY BATISTA DE SOUZA – CGEP
SUPLENTE:KLAUDIA YARED SADALA - GEDP
TITULAR: CLELIA ANDRADE SALUSTRINO– CENF
SUPLENTE: IVANGELA MARIA DE SOUZA DUARTE- CENF
TITULAR: TASSIA CRISTINA NUNES GALVAO – GAPE
SUPLENTE: CELIA REGINA ALENCAR PAES - CGEP
TITULAR: CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA - DATO
SUPLENTE: ANNA PAULA GARCIA FERREIRA - DATO
TITULAR: LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO- GSAT
SUPLENTE: ANDREIA DO CARMO GOMES DA SILVA – GSAT
TITULAR: ERICA GOMES DO NASCIMENTO CAVALCANTE -DEPE
SUPLENTE: LINDINALVA MONTE- DEPE
TIULAR: GYSELE JULIETA BARROSO DA SILVA - DPOG
SUPLENTE: TATIANA DA SILVA MENDES - DPOG
TITULAR: FRANCIELMA PINHEIRO DAS CHAGAS - GALC
SUPLENTE: AURIANE CRISTINE GOMES SOUZA - CENF
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém (Pa), 15 de março de 2024
BRUNO MENDES CARMONA

Protocolo: 1054510

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 273/2024
Nº do Processo: 2024/293493
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matrícula:
CRISTINA SOCORRO DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 54195323
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339030 1.400,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1054362
Nº da portaria: 297/2024
Nº do Processo: 2024/334417
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
RITA DE CÁSSIA LIMA FAVACHO GERENTE DO HRSAN 5828651
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339030 4.000,00
10122129783380000 02659000069001022 339036 2.000,00
10122129783380000 02659000069001022 339039 2.000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1054725
Nº da portaria: 296/2024
Nº do Processo: 2024/327124
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
HELEN DA SILVA ALVES ASSESSORA DE IMPRENSA 5917031
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339039 3.140,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1054653

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 287/2024, De 25 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/329026.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irão Participar 
Da Campanha Externa, Na Usina Da Paz - Icuí, Localizada Na Estrada Do 
Icuí-Guajará, Bairro Icuí- Guajará, Ananindeua - Pa, No Dia 27/03/2024.
 Ana Amélia De Freitas Gonçalves, Cpf: 267.455.002-30, Cargo: Enfermei-
ra, Matrícula: 5281644/2, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 25 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente

Protocolo: 1054373

PORTARIA Nº 290/2024, De 25 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/325954.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Deslocar-Se Do 
Município De Abaetetuba-Pa, No Dia 26/03/2024.
 Alana Da Silva Cruz, Cpf: 019.390.442-00, Cargo: Gerente, Matrícula: 
5954274, 0,5 Diária. Liliam Alexandra Santos Neves, Cpf: 558.831.682-
72, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 590692, 0,5 Diária. Deyse Dos Santos 
Bitencourt De Araújo, Cpf: 854.032.962-04, Cargo: Agente Administrativo, 
Matrícula: 57193877, 0,5 Diária. Marleá De Nazaré Sobrinho Costa, Cpf: 
259.878.522-34, Cargo: Assistente Social, Matrícula: 3225470, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 25 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1054419
PORTARIA Nº 291/2024, De 25 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/326554.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Para Atender 
Campanha Externa De Doação De Sangue Que Será Realizada Nas De-
pendências Da Faculdade Unio Promovida Pelo Hrcas, No Dia 20/03/2024.
 Marcelo Santos De Lima, Cpf: 480.592.182-04, Cargo: Motorista, Matrícu-
la: 5426324, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 25 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1054772
PORTARIA Nº 292/2024, De 25 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/329881.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À 
Participação Na Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De 
Medula Óssea Em Ananindeua, No Dia 27/03/2024.
 Inaldo Martins Dos Santos, Cpf: 568.035.242-72, Cargo: Agente De Por-
taria, Matrícula : 54190866, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 25 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1054816

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 59, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE nº 35.277, de 03/02/2023 c/c art. 105, da Lei Estadual nº 8.972, de 
13/01/2020;
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regulari-
dade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância dos princípios 
constantes no art. 37 “caput” da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO as infrações cometidas por Empresas fornecedores e/ou 
prestadoras de serviços perante a Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Viana, bem como a ocorrência de irregularidades nas lici-
tações e contratos administrativos e a necessidade de apuração rigorosa de 
tais fatos com a consequente responsabilização do(s) acusado(s);
CONSIDERANDO o disposto no artigo 81 e seguintes e no artigo 86 e se-
guintes da Lei Federal nº 8.666/93, no artigo 104, inciso IV e no artigo 155 
e seguintes da Lei federal nº 14.133/21, o direito fundamental ao contradi-
tório e ampla defesa previsto no art. 5º, inciso LV, da CF/88, como também 
os demais princípios previstos no art. 3º, caput da Lei Federal nº 8.666/93 
e art. 5º da Lei Federal nº 14.133/21;
RESOLVE:
I – Nomear a Comissão Permanente de Processo Administrativo de Res-
ponsabilização da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, objetivando proceder todas as investigações necessárias às 
elucidações de denúncias de condutas infracionais e de fatos irregulares 
em geral, ocorridos no âmbito das licitações, contratos administrativos e 
instrumentos congêneres, designando-se para isso os servidores abaixo 
relacionados:
PRESIDENTE:
- NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA – Matrícula 54186962/2
MEMBROS:
- RODRIGO ANTUNES CASTANHO - Matrícula 54180317/2
- LUCIANA MARIA FURTADO FERNANDES – Matrícula 5411787/2
SUPLENTES:
- ANA MARIA MOREIRA DA SILVA CAPELONI – Matrícula 54193825/1
- FELIPE JOSE GILLET MONTEIRO – Matrícula 5052289/1
II – Cada denúncia de ilegalidade e/ou irregularidade ocorrida no âmbito 
das licitações, contratos administrativos e instrumentos congêneres, de-


